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Sak 1: 1. Godkendelse af dagsorden - DFU møde d. 4.2.26

25/33266

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 04-02-2026

Godkendt.



Sak 2: 2. Drøftelse og beslutning om Handicapsagsbarometeret 2025 og
lokale foranstaltninger

25/35536

Resume

Ankestyrelsen har offentliggjort Handicapsagsbarometeret 2025, som er en landsdækkende undersøgelse af kommunernes
sagsbehandling på området for tabt arbejdsfortjeneste efter barnets lov § 87. Handicapsagsbarometeret viser blandt andet,
at kommunerne overskrider deres egne fastsatte frister i 48 procent af sagerne. Kun i få tilfælde får borgeren besked om
en ny frist, selvom det er et lovkrav. Samme tendens ses i de to seneste handicapsags-barometre.

Silkeborg Kommune har 3 sager, der indgår i målingen. Resultaterne for Silkeborg Kommune viser, at 2 ud af 3 sager
ville blive stadfæstet, hvis de var blevet påklaget til Ankestyrelsen, mens den tredje ville blive hjemvist til fornyet
behandling, hvis der blev klaget over afgørelsen.

Ankestyrelsen har, på baggrund af kommunernes gentagne udfordringer i forhold til at overholde
sagsbehandlingsfristerne, besluttet, at kommunalbestyrelsen skal behandle barometeret politisk og efterfølgende orientere
Ankestyrelsen om hvilke foranstaltninger, der iværksættes for at forbedre sagsbehandlingen.

Børne- og Familieafdelingen arbejder med implementering af foranstaltninger besluttet i 2025, og anser dem for
nuværende som tilstrækkelige til at imødekomme udfordringerne.

Indstilling

Børne- og Familiechefen indstiller til Dagtilbuds- og Familieudvalget,

at Handicapsagsbarometeret 2025 og lokale foranstaltninger drøftes og besluttes.

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 04-02-2026

Godkendt.

Beskrivelse af sagen

Handicapsagsbarometeret er en årligt tilbagevendende del af Ankestyrelsens retssikkerhedsinitiativer og har til formål at
belyse, om kommunerne overholder regler og praksis på udvalgte bestemmelser på handicapområdet. Ankestyrelsen har i
år undersøgt, om kommunerne overholder regler og praksis i sager om tabt arbejdsfortjeneste efter barnets lov § 87. I
2025-undersøgelsen er der gennemgået 385 sager fra alle landets 98 kommuner. Barometeret giver et aktuelt og
repræsentativt billede af kvaliteten i den juridiske sagsbehandling på tværs af kommunerne, men antallet af sager fra den
enkelte kommune er for lille til at kunne sige noget statistisk sikkert om den enkelte kommunes praksis.

Undersøgelsen har fokuseret på, om kommunernes afgørelser om tabt arbejdsfortjeneste er i overensstemmelse med
gældende regler og praksis. Der er blandt andet set på:

Overholdelse af sagsbehandlingsfrister
Kvaliteten af sagsoplysning og begrundelser
Overholdelse af krav til partshøring, hjemmel og korrekt vurdering
Inddragelse af barnet i sagsbehandlingen

 

Undersøgelsen - på landsplan:

54 % af sagerne har retlige mangler, og i 48 % af sagerne ville afgørelsen være blevet hjemvist, ændret eller
ophævet, hvis sagen var blevet påklaget til Ankestyrelsen.
Den mest udbredte mangel er utilstrækkelig sagsoplysning (41 % af sagerne).
I en tredjedel af sagerne lever kommunernes begrundelser ikke op til kravene. Det handler især om manglende
beskrivelse af de faktiske forhold og hovedhensyn i skønsudøvelsen.
Kommunerne overholder ikke deres egne sagsbehandlingsfrister i 48 % af sagerne. I 42 % af disse sager
overskrides fristen med 10 uger eller mere.



52 % af sagerne ville blive stadfæstet ved en eventuel klage.
Kommunerne lever i de fleste af sagerne op til krav om partshøring, korrekt klagevejledning og helhedsvurdering.
Manglende hjemmel og forkerte vurderinger ses kun i mindre omfang.

 

Undersøgelsen - Silkeborg kommunes sager:

Silkeborg har 3 sager der indgår i undersøgelsen
1 ud af de 3 sager har retlige mangel, og ville blive hjemvist på grund af utilstrækkelig sagsoplysning, hvis der blev
klaget over afgørelsen. Desuden var sagen ikke behandlet indenfor den offentliggjorte sagsbehandlingsfrist, mens
øvrige sagsbehandlingsskridt var overholdt i sagen.
2 ud af de 3 sager ville blive stadfæstet, hvis de var påklaget til Ankestyrelsen, ligesom krav i forhold til
sagsbehandlingen var overholdt i disse sager.
Silkeborgs resultater ligger således bedre end landsgennemsnittet, men antallet af sager er for lille til at konkludere
noget generelt om kommunens praksis.

 

I Silkeborg Kommune har vi allerede i 2025 iværksat handlinger for at forbedre sagsbehandlingen, og udfordringer med
rammerne for sagsbehandlingen er ikke løst til fulde endnu.

Følgende har haft betydning for Børne- og Ungerådgivningens arbejde og sagsbehandling:

Stigning i sagsantal: Der er sket en stigning på 15% i antallet af sager over de seneste tre år (577 sager i 2025 mod
tidligere 498 sager i 2022).
Høj sagsmængden pr. medarbejder: Antal sager pr. medarbejder har været for høj, hvilket også har udfordret
sagsbehandlingstiderne. Byrådet har imødegået dette ved at tilføre ekstra ressourcer i 2026, hvilket forventes at
nedbringe sagsantallet pr. medarbejder. Sagsbehandlingsfristen blev senest ændret 1. januar 2025
Stor udskiftning i personalet: Specialteamet har haft en personaleomsætning på 33 %, og den gennemsnitlige
anciennitet begrænser sig til 2,5 år. Dette udfordrer rutine og effektivitet.

 

For at kunne imødegå de beskrevne udfordringer, er følgende foranstaltninger besluttet:

1. Tilførsel af ressourcer i 2026: Der er tilført ekstra ressourcer til sagsbehandling på området, hvilket skal sikre, at
sagsantallet pr. medarbejder nedbringes og sagsbehandlingstiderne forbedres.

2. Kompetenceudvikling: Der er igangsat en udviklingsplan for kompetenceudvikling, så medarbejderne får et klart
overblik over, hvilke oplysninger der grundlæggende skal være til stede for, at en sag er tilstrækkeligt belyst og kan
afgøres rettidigt. Målet er at klæde medarbejderne bedre på til at løse opgaven inden for fristen.

3. Justering af sagsgange: Sagsgange justeres med henblik på at optimere og effektivisere sagsbehandlingen. Dette
omfatter udarbejdelse af skabeloner og fraser, der sikrer en effektiv, struktureret og ensrettet arbejdsgang, samt
specialisering af medarbejdere, der varetager særlige opgaver.

4. Styrket faglig ledelse: Faglig ledelse styrkes gennem udpegning af en ekstra faglig koordinator, der skal understøtte
kvalitet, ensartethed og faglig sparring i sagsbehandlingen.

 

Børne- og Familieafdelingen arbejder med implementering af disse foranstaltninger, og anser dem for nuværende som
tilstrækkelige til at imødekomme udfordringerne.

 

Bilag 1, Handicapsagsbarometret 2025

Bilag 2, Kommuneresultater for Handicapsagsbarometret 2025 Silkeborg Kommune

Borgerinddragelse

.

Økonomi



.

Vedlegg

Bilag 1 - Bilag 2, kommuneresultater for Handicapsagsbarometret 2025 Silkeborg Kommune

Bilag 2 - Bilag 1, Handicapsagsbarometret 2025



Sak 3: 3. Drøftelse og beslutning om Dagtilbuds- og Familieudvalgets
årsplan 2026

26/969

Resume

Årsplan for udvalgets arbejde i 2026 fremsendes til beslutning.

Indstilling

Børne- og Familiechefen indstiller til Dagtilbuds- og Familieudvalget,

at forslag til årsplan for 2026 drøftes og besluttes.

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 04-02-2026

Godkendt.

Der er ændringer i forhold til datoer, derfor vedhæftes et opdateret bilag.

Udvalgsmøde 11. august ændres til 12. august.
Udvalgsmøde 8. september ændres til 2. september.
Udvalgsmøde 9. oktober ændres til 7. oktober.

 

Beskrivelse af sagen

Årsplanen for Dagtilbuds- og Familieudvalgets arbejde skal overskueliggøre udvalgets møder og arrangementer i 2026.
Årsplanen udarbejdes som et styringsredskab i forhold til planlægningen af de ordinære udvalgsmøder, temamøder,
dialogmøder m.v.

Dagtilbuds- og Familieudvalget bedes drøfte og beslutte forslag til årsplanen.

Ordinære udvalgsmøder afholdes som udgangspunkt første onsdag i måneden fra kl. 8.15-11.00. Temamøder afholdes
som udgangspunkt inden for udvalgets ordinære mødetidspunkt.

Der afholdes møder med forældrebestyrelser i dagtilbud to gange årligt. Aftenmøder slutter senest 21.15.

Derudover planlægges et årligt dialogmøde med AfdelingsMED for Børne- og Familieafdelingen samt et årligt
dialogmøde med Handicaprådet.

 

Januar
13. Temamøde og introduktion + ordinært møde kl. 12-21.00,

Vejlsøhus hotel og konferencecenter, Vejlsøvej 51, 8600 Silkeborg

29.-30. Børn & Unge Topmøde 2026 – Aalborg Kongres & Kultur
Center, Europa Pl. 4, 9000 Aalborg.

Februar 4.
Ordinært udvalgsmøde
Tema om pasningsgaranti, pasningsformer, pædagogisk indsats og
tilsyn

Marts 4.-5. Økonomiseminar

11. Ordinært udvalgsmøde



Tema om udvalgsmålene Flere børn i de lokale dagtilbud og
overgange mellem dagtilbud og skole samt specialtilbud i
Dagtilbud

Tema om Familie og Børnehandicap

April 8.

Ordinært udvalgsmøde

Tema om Sundhedsplejen (og Tandplejen)

Tema om personaleressourcer og ledelse i Dagtilbud

Maj

6. Ordinært udvalgsmøde

13. Temamøde om budget 2027-2030 kl. 9-12

13. Dialogmøde med AfdeligsMED Børne- og Familieafdelingen kl.
12.45-13.30

13. Dialogmøde med Handicaprådet kl. 13.45-14.30

19. Dialogmøde med forældrebestyrelser for dagtilbud kl. 19.00-21.15
i Medborgerhuset, Bindslevs Plads, Silkeborg

Juni 3. Ordinært udvalgsmøde

Juli  Mødefri

August
11. Ordinært udvalgsmøde

19.-20. Byrådets budgetseminar

September 8. Ordinært udvalgsmøde

Oktober 9. Ordinært udvalgsmøde

 29.
Dialogmøde med forældrebestyrelser i dagtilbud kl. 19.00 –
21.15.  
Medborgerhuset, Bindslevs Plads, Silkeborg

November 4. Ordinært udvalgsmøde

December 2. Ordinært udvalgsmøde

 

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.

Vedlegg

Bilag 1 - Årsplan Dagtilbuds- og Familieudvalget - opdateret version 05-02-2026



Sak 4: 4. Orientering om evaluering af Børn og Unge Topmøde 2026

26/2520

Resume

Dagtilbuds- og Familieudvalget samt Skoleudvalget har deltaget i KLâ€™s BÃ¸rn & Unge TopmÃ¸de 2026, der blev
afholdt 29.-30. januar 2026. TopmÃ¸det samler hvert Ã¥r politikere, ledere og fagfolk fra hele landet om aktuelle
dagsordener pÃ¥ bÃ¸rn- og ungeomrÃ¥det.

Udvalgsmedlemmerne evaluerer deltagelsen og orienterer hinanden om deres oplevelser, vigtigste pointer og udbyttet af
deltagelsen i topmÃ¸det.

Indstilling

BÃ¸rne- og Familiechefen og Skolechefen indstiller til Dagtilbuds- og Familieudvalget og Skoleudvalget,

at orienteringen om evaluering af BÃ¸rn og Unge TopmÃ¸de 2026 tages til efterretning.

Beslutning Skoleudvalget den 04-02-2026

Taget til efterretning.

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 04-02-2026

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

KLâ€™s BÃ¸rn & Unge TopmÃ¸de er et Ã¥rligt nationalt samlingspunkt for bÃ¸rn- og ungeomrÃ¥det. Programmet for
2026 indeholdt oplÃ¦g, debatter og workshops med afsÃ¦t i hvordan kommunerne leder pÃ¥ og skaber retning for
kvaliteten pÃ¥ det samlede bÃ¸rne- og ungeomrÃ¥de i kommunerne som introduktion til nye byrÃ¥d og fagudvalg,
herunder om:

Demografi, Ã¸konomi og politiske ledelse pÃ¥ bÃ¸rne- og ungeomrÃ¥det
Dagtilbud af hÃ¸j kvalitet til gavn for alle
Et uddannelseslandskab under forandring
En folkeskole og fritidstilbud der kan mere for flere

Â 

FormÃ¥let med deltagelsen for Silkeborg Kommune er at hente ny viden, inspiration og perspektiver, som kan kvalificere
det lokale politiske arbejde og bidrage til udviklingen af kommunens tilbud til bÃ¸rn, unge og familier.

Med denne sag fÃ¥r hvert udvalg mulighed for at dele refleksioner om:

SÃ¦rligt relevante pointer fra oplÃ¦g og workshops
Nye idÃ©er eller praksiserfaringer, der kan inspirere det fremadrettede arbejde

Borgerinddragelse

.

Ã˜konomi

.



Sak 5: 5. Til orientering - DFU møde d. 4.2.26

25/33266

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 04-02-2026

..

Beskrivelse af sagen

•          Orientering om anlægsbevilling til udvidelse af Kløverhuset i Laven.

•          Børne- og Undervisningsministeren har nedsat en ekspertgruppe, der skal komme med anbefalinger til ændringer
af dagtilbudsloven, der kan bidrage til at øge kvaliteten.

 

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.



Sak 6: 6. Underskriftsside - DFU møde d. 4.2.26

25/33266

Beslutning Dagtilbuds- og Familieudvalget den 04-02-2026

..
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